
R O M Â N I A 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

PREŞEDINTE 

 

 

 

DISPOZIŢIA   NR. 337 

din  8 iulie 2016 

 

privind constituirea comisiei de recepţie la terminarea lucrărilor aferente obiectivului -  

„Conservare-restaurare şi punere în valoare a bisericilor din lemn Petrindu şi Cizer"  

 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

 Văzând referatul nr. 15983 din 06.07.2016  întocmit de Direcţia Dezvoltare şi Investiţii, 

Serviciul Dezvoltare Locală şi Regională, Turism privind constituirea comisiei de recepţie la 

terminarea lucrărilor aferente obiectivului „Conservare-restaurare şi punere în valoare a 

bisericilor din lemn Petrindu şi Cizer", 

Având în vedere:  
- contractul de finanţare nerambursabilă nr. LP7/18.12.2014; 

- proiectul „Conservare-restaurare şi punere în valoare a bisericilor din lemn Petrindu şi 

Cizer" 

- contractul de execuţie lucrări nr. 61/16.105 din 21.08.2015 încheiat între Unitatea 

Administrativ Teritorială Judeţul Cluj şi societatea EURAS SRL; 

În conformitate cu prevederile: 

art. 37 alin. (2) din Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

art. 22 lit. f) din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

art. 3, 4, 7 alin. (2), art. 10, 11, 14-31 din H.G. nr. 273/1994 privind aprobarea 

Regulamentului de recepţie a lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente acestora, cu 

modificările şi completările ulterioare 

art. 75 lit. c) din Ordinul nr. 839/2009, pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii 

Ordinul Ministerului Finanţelor Publice nr. 2634/2015 privind documentele financiar 

-contabile  

În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 

D I S P U N E: 



 

 Art. 1. Se numeşte Comisia de recepţie la terminarea lucrărilor aferente obiectivului 

„Conservare-restaurare şi punere în valoare a bisericilor din lemn Petrindu şi Cizer", în 

următoarea componenţă:  

Preşedinte: Salanţă Claudiu-Daniel       - arhitect şef          -  Consiliul Judeţean Cluj; 

Membri:     Mureşanu Anda-Mihaela    - şef serviciu          - Consiliul Judeţean Cluj; 

         Sălăgean Tudor-Alexandru - manager              - Muzeul Etnografic al 

Transilvaniei; 

         Pop Virgil       - consilier superior - Direcţia Judeţeană pentru Cultură 

Cluj; 

        Rendeş Vicenţiu                  -  sublocotenent - Inspectoratul pentru Situaţii 

de Urgenţă  

                "Avram Iancu" al Judeţului Cluj; 

        Florea Ramona                    -  inspector        - Primăria Municipiului 

Cluj Napoca; 

        Guttmann Szabolcs Istvan  - arhitect             - Ordinul Arhitecţilor din 

România - Filiala  

                Transilvania; 

        Zetea Călin                        -  inspector          - Inspectoratul 

Judeţean de Construcţii Cluj; 

        Bordaşiu Cornelia              - restuarator                    - Ministerul 

Culturii; 

        Constantin Mirela              - specialist pictură lemn  - Ministerul Culturii; 

        Mureşan Teo                      - specialist pictură lemn  - Ministerul Culturii; 

 

Art. 2. Comisia de recepţie prevăzută la art. 1 efectuează operaţiunile necesare pentru 

recepţia obiectivului, transmite copii de pe documentele elaborate Serviciului Financiar 

Contabilitate şi Muzeului Etnografic al Transilvaniei, asigură arhivarea documentelor aferente 

procedurii de recepţie la Serviciul Dezvoltare Locală şi Regională, Turism.  

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică prin intermediul secretarului judeţului, Direcţiei 

Dezvoltare şi Investiţii, membrilor comisiei prevăzute la art. 1 precum şi Prefectului Judeţului 

Cluj.. 

 

 

                  A V I Z A T: 



   PREŞEDINTE                SECRETAR AL 

JUDEŢULUI           

             ALIN TIŞE                                                          

SIMONA GACI 

            

 

 


